
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  47Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02912/2023 – SAGAT/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS 
(em exercício), no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/1353180;
RESOLVE:
ALTERAR, por necessidade do serviço, o gozo de Folgas Premiais dos dias 
30/11/2023 e 01/12/2023 para os dias 06 e 07/12/2023 da servidora 
THAIS BORGES DE OLIVEIRA COHEN, matrícula n° 57201738, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, concedidas através da PORTARIA n° 
02688/2023 – SAGAT/SEMAS.
 Belém, 30 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias (em exercício)

Protocolo: 1017260
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 02965/2023-SAGAT/SEMAS, de 30.11.2023
I – REMOVER, a contar de 16/11/2023, a servidora AMANDA SILENY AN-
DRADE DA SILVA, matrícula n° 57193751/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotada no Gabinete/COEMA-TRA, para Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira – DGAF/CGP.
Processo nº 2023/1292825-Gabinete/COEMA-TRA
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercicio

Protocolo: 1017553
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 02950/2023-SAGAT/SEMAS, de 29/11.2023
I – REMOVER, a contar de 02/10/2023, a servidora LUZ MARINA LOPES 
DE ALMEIDA, matrícula n° 5963749/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotada na Diretoria de Meteorologia Hidrologia e mudanças 
Climáticas - DIMUC, para Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos 
Corporativos – DPC.
Processo nº 2023/1190673-DPC
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1017551

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02942/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 29/11/2023
Nome: JOSIANE TEIXEIRA REIS
Matrícula: 55589786/2
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 21/02/2011 a 20/02/2014
Períodos de Gozo: 11/12/2023 a 09/01/2024
Processo: 2023/1195548
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1017238

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02947/2023 - GAB/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA n° 02865, 
de 24 de novembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.623, de 
27 de novembro de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do processo PAE 
2023/951107
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade Nº 
044/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ASSOCIACAO BRASILEIRA 
DE AGRO ECOLOGIA - ABA, os servidores: ERNILDO CÉSAR DA SILVA SE-
RAFIM, matrícula nº 57214856/1, como fiscal titular, e SANDRA PEREIRA 
PALHETA, matrícula nº 54190053/4, como fiscal suplente, a contar da data 
da assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 

fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 29 de novembro de  2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1017164
PORTARIA Nº 02944/2023 - SAGAT/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA n° 02865, de 
24 de novembro de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.623, de 27 
de novembro de 2023. Considerando as informações constantes nos autos 
do Processo PAE n° 2023/631224 - SEMAS/PA.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 076/2023, cele-
brado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa NEY DE MELO PIMENTEL EIRELI 
(CNPJ 30.870.470/0001-77), os servidores: RAIMUNDA DA SILVA E SILVA, 
matricula 5965764/1, como fiscal Titular, e THULIO TAVARES FERREIRA, 
matricula 5938500/3, como fiscal Suplente, a contar da data de assinatura 
do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 29 de novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1016921

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA SEMAS Nº 2.930/2023, 28 DE NOVEMBRO DE 2023
PUBLICADA NO DOE Nº 35.629, DE 30/11/2023, Protocolo: 
1016836.
Onde se lê:
  § 1º A presidência da Comissão será exercida pela servidora Ana Cláu-
dia de Oliveira Costa, matrícula nº 57175426/1 e na ausência ou impedi-
mento pela servidora Amanda Hevellyn Alencar Gonçalves, matrícula n° 
57212320/2. 
Leia-se:
  § 1º A presidência da Comissão será exercida pela servidora Ana Cláudia 
de Oliveira Costa de Souza, matrícula nº 57216103/1 e na ausência ou im-
pedimento pela servidora Eveline Farias Uchôa, matrícula nº 57175327/1.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará, em 
exercício

Protocolo: 1016971
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 088/2023 - SEMAS/PA
Objeto: Locação de imóvel para instalação do NURE de Redenção
Valor Total: R$ 58.800,00 (Cinquenta e oito mil, oitocentos reais).
Vigência: 30/11/2023 a 29/11/2024
Assinatura: 30/11/2023
Dispensa de Licitação Nº 024/2023
Orçamento: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 
– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339036 –SERVIÇOS DE TER-
CEIROS PF; PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 284613
Contratado: SORAIA APARECIDA BOSQUILIA GIACHETO (CPF 018.979.838-
67)
Endereço: Rua Ildonete Guimarães da Silva, nº 287, Bairro: Jardim Umua-
rama, CEP: 68.552-185, endereço eletrônico: soraiabosquilia@gmail.com, 
contato: (94) 98152-1259
Ordenador: Lilia Márcia Ramos Reis, Secretária de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 1017546
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrita no CNPJ/MF. nº 34.921.783/0001-68, 
e a Pessoa Física SORAIA APARECIDA BOSQUILIA GIACHETO, inscrita no 
CPF/MF. Nº 018.979.838-67.
DO OBJETO: Contratação da Pessoa Física SORAIA APARECIDA BOSQUILIA 
GIACHETO, inscrita no CPF/MF. Nº 018.979.838-67 para locação de imóvel 
para atender as necessidades desta SEMAS de alocar o Núcleo Regional 
de Redenção.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.  artigo 24, inciso X da 
Lei nº 8.666/93, constante no Processo 2023/816832.
VALOR ESTIMADO: R$ 58.800,00 (Cinquenta e oito mil, oito centos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE: 27102;  GESTÃO: 00001;  PTRES: 278338 – OPERACIONALI-


